


Tabela Blueprint	                                          Test Përmbledhës: Biologji 9	                                                                (Shtator – Dhjetor)
	

Tematika 
	

Rezultatet e të nxënit
	

Pesha
	
Niveli II
5-6

	
Niveli III
7-8
	
Niveli IV
9-10
	
Gjithsej


	
	
	
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	

	Fotosinteza 

	Nxёnёsi/ja: 
·  Shpjegon ku ndodh procesi i fotosintezёs
· Shpjegon si ndodh procesi i shkëmbimit te gazeve te bimët 
· Identifikon organet te bimët
	

36%
	U 1
U 2 
U 3
 U 4 

	1
1
1
1

	U 6
U 7
	4
2
	
	
	

10

	Riprodhimi te bimët

	Nxёnёsi/ja: 
·   Shpjegon pjalmimin dhe llojet e tij
· Shpjegon funksionet dhe mënyrat e përhapjes sё farave dhe fryteve
	

18%
	U 5
	1
	U 8
U 10
	2
2
	
	
	
5

	Modele tё trashëgimisë

	Nxёnёsi/ja: 
·   Shpjegon  funksionin e bёrthamёs sё qelizës
· Shpjegon kombinimin e kromozomeve tё seksit te njeriu
	
46%
	U 9
U 11
	3
3
	
	
	U 12
U 13 
U 14
	2
2
3
	
       13

	Pikët sipas niveleve
	11
	10
	7
	28

	Përqindja sipas niveleve
	40%
	40%
	20%
	100%




TEST PËRMBLEDHËS              GRUPI A
EMRI ________________________________                                                                 KLASA ________ 
1. Procesi i fotosintezës te bimët ndodh nё: 						(1 pikё)	
a) kromoplaste          b) kloroplaste          c) leukoplaste           d) vakuola                                                                                                                                                
2. Transportohet nёpёr bimë dhe mund tё përdoret pёr tё prodhuar amidon, molekula tё tjera dhe glukozё:  											(1 pikё)													
a) celuloza        b) saharoza      c) fruktoza        d) glukoza                                                         	
3. Shkёmbimi i gazeve nё gjethe relizohet pёrmes: 					(1 pikё)
a) gypave tё ksilemёs    b) gypave tё floemёs       c) gojёzave       d) qelizave polisadike 
4. Shpejtёsia maksimale e fotosintezёs kontrollohet nga faktori qё ёshtё: 		(1 pikё)
a) nё mungesё mё tё madhe                b) nё tepri mё tё madhe              
5. Njё nga organet e mёposhtme nuk i pёrket bimёve me lule: 			(1 pikё)
a) rrёnja                b) boçja                        c) gjethet                d) kërcelli 
6. Plotësoni vendet bosh: 									(4 pikё)
a) Sipёrfaqet e jashtme tё shumё rrёnjёve janё tё mbuluara nga_______ me ______ . 
b) Uji i pёrthithur nga rrёnjёt e bimёve transporton ______ ________ tё tretura. 

7. Tregoni funksionin qё luajnё organet e  mёposhtme tek bimёt: 			(2 pikё)
a) Kёrcelli  _____________________________________________________________________________
b) Rrёnjёt   ____________________________________________________________________________
8. Tregoni si ndodh:  									(2 pikё)
 a) vetёpjalmimi ______________________________________________________________                                                                        b) pjalmimi i kryqёzuar_________________________________________________________

9. Shënoni emrin e procesit për secilën nga funksionet e mëposhtme:		(3 pikё)
a) ________________________________ prodhohen shumë pasardhës nё njё kohë tё shkurtër. 
b) ________________________________ kushtet e favorshme e shtojnë më tepër efikasitetin. 
c) ________________________________ quhet ndryshe shumim vegjetativ. 


10. Tregoni dy role te mundshme tё kafshëve nё procesin e përhapjes. 		(2 pikё)
a)_____________________________________________________________________________________b)____________________________________________________________________________________ 
11. Shpjego  funksionin e bёrthamёs sё qelizës.						(3 pikё)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
12. Një gjen qё kontrollon ngjyrën e syve mund tё jetë në dy forma. Sugjeroni cilat mund tё jenë ato. 												(2 pikё)
a)_____________________________________________________________________________________b)____________________________________________________________________________________											
13. Nëse një gametë mashkullor i buallit përmban 30 kromozome, sa kromozome ndodhen në një qelizë tё trupit tё buallit? 									(2 pikё)	_________________________________________________			 							
14. Shpjegoni çfarë kombinimi tё kromozomeve tё seksit keni ju? 			(3 pikё)	
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________






	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-7
	8-11
	12-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28


	


Tabela Blueprint	                   Test Përmbledhës: Biologji 9	                                     			(Shtator – Dhjetor)

	

Tematika 
	

Rezultatet e  të nxënit
	

Pesha
	
Niveli II
5-6

	
Niveli III
7-8
	
Niveli IV
9-10
	
Gjithsej


	
	
	
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	

	Fotosinteza 

	Nxёnёsi/ja: 
·  Shpjegon ku ndodh procesi i fotosintezës
· Shpjegon si ndodh procesi i shkëmbimit te gazeve te bimët 
· Identifikon organet te bimët
	

36%
	U 1
U 2 
U 3
 U 4 

	1
1
1
1

	U 6
U 7
	4
2
	
	
	

10

	Riprodhimi te bimёt

	Nxёnёsi/ja: 
·   Shpjegon pjalmimin dhe llojet e tij
· Shpjegon funksionet dhe mënyrat e përhapjes sё farave dhe fryteve
	

18%
	U 5
	1
	U 8
U 10
	2
2
	
	
	
5

	Modele tё trashëgimisë

	Nxёnёsi/ja: 
·   Shpjegon  funksionin e bёrthamёs sё qelizёs
· Shpjegon kombinimin e kromozomeve tё seksit te njeriu
	
46%
	U 9
U 11
	3
3
	
	
	U 12
U 13 
U 14
	2
2
3
	
       13

	Pikёt sipas niveleve
	11
	10
	7
	28

	Përqindja sipas niveleve
	40%
	40%
	20%
	100%




TEST PËRMBLEDHËS              GRUPI B
EMRI ________________________________                                                                    KLASA ________ 
1. Reaksioni i fotosintezёs ёshtё: 								(1 pikё)					
a) endotermik             b) ekzotermik  		c) termik              d) asnjëri 
2. Pasi formohen, molekulat e glukozës lidhen sё bashku pёr tё formuar njё polimer tё quajtur: 
(1 pikё)
	a) saharozё              b) amidon         c) fruktozё                  d) celulozё 
3. Avulli i ujit nё gjethe del nёpёrmjet: 							(1 pikё)						
a) ksilemës                 b) qelizave polisadike               c) epidermës              d) gojëzave 
4. Nuk ёshtё faktor kufizues i fotosintezёs: 						(1 pikё)			
a) temperatura     b) intensiteti i dritёs     c) përqendrimi i dioksidit tё karbonit     d) pёrbёrja e dheut 
5. Si organ riprodhimi te bimёt shёrben: 							(1 pikё)			
 a) rrënja            b) kёrcelli            c) fryti               d) lulja 
6. Plotësoni vendet bosh: 									(4 pikё)						
Bёrthama e njё qelize pёrmban ............................ tё cilat mbartin ..................... . Kromozomet pёrbёhen nga ............................... . Ҫdo çift gjenesh kontrollon njё .......................... tё veçantё. 				
7. Tregoni çfarё ndodh me gojёzat nё: 							(2 pikё)					
a) Dritё _____________________________________________________________________________
b) Errёsirё   ____________________________________________________________________________
8. Tregoni ku ndodhen: 									(2 pikё)								
 a) embrioni _____________________________________________________________________     
 b) lёnda rezervё __________________________________________________________________
9. Tregoni sa kromozome ka tek njeriu secila prej qelizave njerёzore tё mёposhtme:	(3 pikё)	
a) qeliza e mukozёs sё gojёs  
b) spermatozoidi 
c) zigota 
10. Emërto dy faktorë qё ndikojnë nё shpejtёsinё e fotosintezës nё zonat malore. 	(2 pikё)
a)________________________________________________________________________________________
b)_______________________________________________________________________________________	
11. Listo tri përshtatje të gjetheve tё lisit për procesin e fotosintezës.			(3 pikё)			
a)________________________________________________________________________________________
b)________________________________________________________________________________________
c)________________________________________________________________________________________
12. Shpjego çfarё ёshtё ”mutacioni”. 							(2 pikё)
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________									
13. Tregoni pse dy alele ndryshojnë nga njëri-tjetri.					(2 pikё)						
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
14. Shpjegoni çfarë kombinimi tё kromozomeve tё seksit keni ju? 			(3 pikё)		______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________		

	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-7
	8-11
	12-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28



                               

		














Tabela Blueprint	                                          Test Përmbledhës: Biologji 9	                                                                (Janar -Mars)

	

Tematika 
	

Rezultatet e  të nxënit
	

Pesha
	
Niveli II
5-6

	
Niveli III
7-8
	
Niveli IV
9-10
	
Gjithsej


	
	
	
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	

	Evolucioni

	Nxënësi/ja: 

· Shpjegon me shembuj teorinë e evolucionit në Tokë 
· Krahason përzgjedhjen natyrore me atë artificiale 
· Krahason gjallesat e ditëve të sotme me ato para miliona viteve  

	


  32%
	U 1
U 5
	1
3
	U 2

	1

	U 4

	4

	


9

	Imunizimi

	Nxënësi/ja: 

·   Shpjegon imunitetin dhe përcakton llojet e tij
· Shpjegon koncepte në lidhje me imunitetin 
· Përshkruan llojet e mbrojtjes në organizëm 
	


  32%
	U 6

	4

	U 11
	2
	U 10

	2

	


9

	Modifikimi gjenetik dhe bioteknologjia

	Nxënësi/ja: 
· Shpjegon fenomene dhe veçori që kanë lidhje me inxhinierinë gjenetike
	

 43%
	U 12 
	3

	U 3
U 7
U 8
U 9 
	1
2
2
3

	
	
	

       12

	Pikët sipas niveleve
	11
	11
	6
	28

	Përqindja sipas niveleve
	40%
	40%
	20%
	100%




TEST PËRMBLEDHËS              GRUPI A
EMRI ________________________________                                                                 KLASA ________ 
1.  Në Tokë u zhvilluan format e para të thjeshta të jetës rreth:                		(1 pikë)                                      
a) 2000 milonë vjet më parë   				b) 3000 milonë vjet më parë   
c) 4000 milonë vjet më parë  				d) 5000 milonë vjet më parë
2. Ndodh në vazhdimësi dhe bëhet shkak për formimin e llojeve të reja: 		(1 pikë)	
a) përzgjedhja natyrore                                       b) përzgjedhja artificiale 
3. Njihet si themelues i teorisë së trashëgimisë së tipareve: 				(1 pikë)	 
a) Gregor Mendel 					 b)  Karl Lineu                     
4. Plotësoni fjalitë: 										(4 pikë)	
................................ formohen kur mbetjet e kafshëve ose të bimëve ruhen nëpër shkëmbinj për miliona vjet. ......................... natyrore është procesi përmes të cilit organizmat përshtaten më mirë me .................... në mjedisin e tyre kanë më shumë mundësi të mbijetojnë. Nëse ............... ndryshon paaftësia për mbijetesë sjell zhdukjen e llojit. 
5. Tregoni tre dallime midis Messohipus-it dhe kuajve të ditëve të sotme: 		(3 pikë)	
a) ________________________________________________________
b) ________________________________________________________
c) ________________________________________________________

6. Plotësoni fjalitë:										(4 pikë)					
Trupi ka mbrojtje natyrore si lëkura dhe .............................  . Disa prej këtyre qelizave mund të rrethojnë ............................ dhe t’i eliminojnë ato. Rruaza të tjera të bardha të gjakut prodhojnë antitoksina dhe ..................................  Imunizimi është një mënyrë për të rritur ................... natyror të trupit. 

7. Listo dy sëmundje të trashëguara që mund të parandalohen duke përdorur inxhinierinë gjenetike.  											(2 pikë)
a) ______________________________
b)  ______________________________

8. Çfarë shpjegimi do të jepte Lamarku për qafën e gjatë të gjirafave? 			(2 pikë)				    
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
9. Shpjego dallimin midis një gjeni dhe një kromozomi. 					(3 pikë) ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
10. Shpjego përse nuk do të prekeni më nga fruthi nëse e keni kaluar më parë? 		(2 pikë)	 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
11. Shkruaj mbrojtjet natyrore që përdor trupi për të mbajtur jashtë bakteret dhe viruset.	(2 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
12. Çfarë është inxhinieria gjenetike? Shpjego me shembuj					(3 pikë)			 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________






	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-7
	8-11
	12-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28


	


Tabela Blueprint	                   Test Përmbledhës: Biologji 9	                                     			(Janar -Mars)

	

Tematika 
	

Rezultatet e  të nxënit
	

Pesha
	
Niveli II
5-6

	
Niveli III
7-8
	
Niveli IV
9-10
	
Gjithsej


	
	
	
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	

	Evolucioni

	Nxënësi/ja: 

· Shpjegon me shembuj teorinë e evolucionit në Tokë 
· Krahason përzgjedhjen natyrore me atë artificiale 
· Krahason gjallesat e ditëve të sotme me ato para miliona viteve  

	


  32%
	U 1
U 5
	1
3
	U 2

	1

	U 4

	4

	


9

	Imunizimi

	Nxënësi/ja: 

·   Shpjegon imunitetin dhe përcakton llojet e tij
· Shpjegon koncepte në lidhje me imunitetin 
· Përshkruan llojet e mbrojtjes në organizëm 
	


  32%
	U 6

	4

	U 11
	2
	U 10

	2

	


9

	Modifikimi gjenetik dhe bioteknologjia

	Nxënësi/ja: 
· Shpjegon fenomene dhe veçori që kanë lidhje me inxhinierinë gjenetike
	

 43%
	U 12 
	3

	U 3
U 7
U 8
U 9 
	1
2
2
3

	
	
	

       12

	Pikët sipas niveleve
	11
	11
	6
	28

	Përqindja sipas niveleve
	40%
	40%
	20%
	100%




TEST PËRMBLEDHËS              GRUPI B
EMRI ________________________________                                                                    KLASA ________ 
1. Fosilet janë mbetje vetëm të:								(1 pikë)			
a) bimëve që jetuan miliona vjet më parë         b) kafshëve që jetuan miliona vjet më parë 
c) bimëve dhe kafshëve që jetojnë akoma  d) bimëve dhe kafshëve që jetuan miliona vjet më parë 
2. Ndodh në një periudhë kohe më të shkurtër: 						(1 pikë)					
a) përzgjedhja natyrore                                       b) përzgjedhja artificiale 
3. Krijoi sistemin binomial të emërtimit të gjallesave: 					(1 pikë)				
a) Gregor Mendel  					b) Karl Lineu
4. Plotësoni fjalitë: 										(4 pikë)					
Mosha e një.................. mund të përcaktohet duke parë shtresën e ............... në të cilin gjendet. Shkëmbinjtë më të .................... ndodhen zakonisht më ......................... . 
5. Listoni tri arsye përse konkurrojnë mes tyre pjesëtarët e një lloji. 					
a) _________________________________________
b) _________________________________________
c) _________________________________________
6. Plotësoni fjalitë: 										(4 pikë)				
  Me kaq shumë ......................... që gjenden rreth nesh, nuk është e vështirë që ata të hyjnë në ................ tonë. Pasi futen në trup, këta mund të ..................... me shpejtësi, prandaj trupi duhet të veprojë shpejt dhe t’i .............................. ata. 
7. Shpjego dallimin midis imunitetit natyror dhe atij artificial. 			(2 pikë)
			
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________		
   
8. Nëse Lamarku do të ishte i saktë, çfarë do t’u ndodhte pasardhësve të një shpendi me një këmbë. 
												(2 pikë) _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
9. Përshkruaj formën e një molekule ADN-je. 						(3 pikë)					
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
10. Shpjego përse nuk do të prekeni nga fruthi nëse jeni vaksinuar kundër tij? 		(2 pikë)		
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
11. Shpjego dallimin midis imunitetit natyror dhe atij artificial.				(2 pikë)				 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
12. Çfarë është klonimi? Shpjego me shembuj. 							(3 pikë)				 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-7
	8-11
	12-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28



                               

		





Tabela Blueprint	                                          Test Përmbledhës: Biologji 9	                                                                (Prill - Qershor)

	

Tematika 
	

Rezultatet e  të nxënit
	

Pesha
	
Niveli II
5-6

	
Niveli III
7-8
	
Niveli IV
9-10
	
Gjithsej


	
	
	
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	

	Klasifikimi dhe çelësat

	Nxënësi/ja: 
· Identifikon çelësat e përcaktimit 
· Liston njësitë taksonomike 
	
0.07%
	U 1
U 2
	1
1
	
	
	
	
	
2

	
Dekompozuesit, dhe rrjedha e energjisë

	Nxënësi/ja: 
·  Përkufizon dekompozuesit 
· Shpjegon rolin e dekompozusve në zinxhirët ushqimorë
	
0.03%
	U 3
	1
	
	
	
	
	
1

	
Ndryshimet e popullatёs

	Nxënësi/ja: 
· Argumenton ndryshimet e popullatave 
· Arsyeton bujqësinë intensive
	
99%
	
U 8
U 10
	
4
3
	U 4 
U 6
U 7 

	4
4
4

	U 9 
U 5

	3
3

	

25

	Pikët sipas niveleve
	10
	12
	6
	28

	Përqindja sipas niveleve
	40%
	40%
	20%
	100%




TEST PËRMBLEDHËS              GRUPI A
EMRI ________________________________                                                                 KLASA ________ 
1.  Përdorimi i çelësave të përcaktimit na ndihmon të:       				(1 pikë)                    				
a) njohim gjallesat        			 b) emërtojmë gjallesat 
c) studiojmë gjallesat 			d) të gjitha 

2. Njësia më e vogël e klasifikimit të gjallesave është: 					(1 pikë)				
a)  familja                            b) lloji                         c) rendi                            d) gjinia 

3. Dekompozuesit në zinxhirët ushqimorë janë: 					(1 pikë)						
a) të dëmshëm               				 b) të dobishëm                      

4. Plotësoni fjalitë: 										(4 pikë)									
........................... për burime varet nga ........................ e .................................. nëse popullata është e madhe për kafshët është më .................... për të ........................... 

5. Listoni tri arsye që kufizojnë madhësinë e një popullate: 				(3 pikë)				
a) ________________________________________________________
b) ________________________________________________________
c) ________________________________________________________

6. Kafshët po zhduken në shumë mënyra. Rendit 4 prej tyre.				(4 pikë)				
  a) ____________________________________________________________   
  b _____________________________________________________________
  c) _____________________________________________________________
  d) _____________________________________________________________                                

7. Argumento pse pamjaftueshmëria e ushqimit mund të shkaktojë përhapjen e sëmundjeve.	
     												(4 pikë)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Jep 2 arsye përse po rritet popullsia njerëzore. 					(4 pikë)		a)_______________________________________________________________________________b)_____________________________________________________________________________________										 
9. Shkruaj disa pikëpamje pro bujqësisë intensive. 					(3 pikë)		_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________	 			 
10. Në shumë zona të Kinës njerëzit nuk lejohen të lindësh më shumë se një fëmijë. Përse autoritetet kineze kanë vendosur një ligj të tillë? 							(3 pikë)					_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________			
                                                                                                                                                                  









	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-7
	8-11
	12-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28


	


Tabela Blueprint	                   Test Përmbledhës: Biologji 9	                                     			(Prill - Qershor)

	

Tematika 
	

Rezultatet e  të nxënit
	

Pesha
	
Niveli II
5-6

	
Niveli III
7-8
	
Niveli IV
9-10
	
Gjithsej


	
	
	
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	

	Klasifikimi dhe çelësat

	Nxënësi/ja: 
· Identifikon çelësat e përcaktimit 
· Liston njësitë taksonomike 
	
0.07%
	U 1
U 2
	1
1
	
	
	
	
	
2

	
Dekompozuesit, dhe rrjedha e energjisë

	Nxënësi/ja: 
·  Përkufizon dekompozuesit 
· Shpjegon rolin e dekompozuesve në zinxhirët ushqimorë
	
0.03%
	U 3
	1
	
	
	
	
	
1

	
Ndryshimet e popullatës

	Nxënësi/ja: 
· Argumenton ndryshimet e popullatave 
· Arsyeton bujqësinë intensive
	
99%
	
U 8
U 10
	
4
3
	U 4 
U 6
U 7 

	4
4
4

	U 9 
U 5

	3
3

	

25

	Pikët sipas niveleve
	10
	12
	6
	28

	Përqindja sipas niveleve
	40%
	40%
	20%
	100%




TEST PËRMBLEDHËS              GRUPI B
EMRI ________________________________                                                                    KLASA ________ 
1. Një çelës përcaktimi ndryshe njihet si: 						(1 pikë)                    
							
a) çelës dikotonik 
b) çelës taksonomik 
c) të dyja bashkë 

2. Njësia më e madhe e klasifikimit të gjallesave është:					(1 pikë)				
a)  familja                            b) lloji                         c) mbretëria                        d) gjinia 

3. Sasia e energjisë në një zinxhir ushqimor vjen duke u : 				(1 pikë)		
a) rritur 						b) pakësuar 
4. Plotësoni fjalitë: 										(4 pikë)								 
Numri i organizmave luhatet për shkak të faktorëve jetësorë dhe faktorëve..................... numri i llojeve të presë luhatet sipas numrit të........................... me ................................... e numrit të ..........................., numri i preve do të ulet. 

5. Listoni tre faktorё fizikë qё ndikojnë nё popullatat e gjallesave: 			(3 pikë)		 
a) _________________________________________
b) _________________________________________
c) _________________________________________

6. Kafshët po zhduken në shumë mënyra. Trego 4 mënyra se si mund të ndalojmë shfarosjen e tyre. 
(4 pikë)
  a) ____________________________________________________________   
  b _____________________________________________________________
  c) _____________________________________________________________
  d) _____________________________________________________________  
                           
7. A mendoni se parashikimi i Maltusit mund të bëhet realitet? Shpjego arsyetimin tuaj. 	
(4 pikë)
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Në cilat pjesë të  botës njerëzit po ushqehen më mirë dhe pse. 				(4 pikë)
			
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

9. Shkruaj disa pikëpamje kundër  bujqësisë intensive						(3 pikë)		
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10. Në shumë zona të Kinës njerëzit nuk lejohen të kenë më shumë se një fëmijë. A e konsideroni të drejtë një ligj të tillë?  										(3 pikë)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________													 



	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-7
	8-11
	12-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28



                               

		




                                        




